ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве

12.03.2020 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4

1. Г абов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Перетолчин В .В. депутат третьего созыва
3. Петрук С.М. депутат третьего созыва
4. Попов ОН. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сумароков И.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 14
1. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области
2. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла

сти и Правительства Иркутской области
3. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области
4. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла

сти
5. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
6. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской

области
7. Представитель ПО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла

сти"
8. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания

Иркутской области
9. Представитель прокуратуры Иркутской области

10. Зенков С.Д. прокурор Байкальской межрегиональной природоохран
ной прокуратуры

11. Буянов Р.В. исполняющий обязанности полномочного представителя
Губернатора Иркутской области в Законодательном Со
брании Иркутской области

12. Магомедов Т.Т. исполняющий обязанности заместителя Председателя
1

Правительства Иркутской области
13. Морохоева И.П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об

ласти
14. Баймашев Д.З. председатель HOOP "Агропромышленный союз Иркут

ской области"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 ««О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заго
товки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и ста
тью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки древе
сины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской об
ласти»
2. О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иркутской об
ласти на 2020 год
3. О механизмах финансирования сельскохозяйственных товаропроизводителей
Иркутской области в 2020 году за счет средств областного и федерального бюдже
тов и подготовке к весенне-полевым работам
4. О ходе исполнения подпрограммы «Развитие переработки сельскохозяйствен
ной продукции, производство продовольственных товаров и рассмотрение каналов
сбыта» на 2019-2024 годы»
5. Информация о финансово-хозяйственной деятельности АО «Искра»
6. «Об информационно-аналитической записке о состоянии правопорядка на тер
ритории Иркутской области в 2019 году (без доклада)»
7. Отчет о деятельности комитета по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области за
2019 год

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-475 ««О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ

2

МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖ
ДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, И О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕ
СИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И СТА

ТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУ
ЧАЯХ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ КУПЛИ-

ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

В ОБСУЖДЕНИИ БАСОВ М.В, -  начальник правового управления Законодатель-
ПРИНЯЛИ УЧА- ного Собрания Иркутской области
СТИЕ: БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской

области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления
ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  исполняющий обязанности полномочного пред
ставителя Губернатора Иркутской области в Законодательном
Собрании Иркутской области
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области
ЧУРУКСАЕВ М.В. -  временно замещающий должность первого
заместителя министра лесного комплекса Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать отклонить

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. О МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ НА ТЕР
РИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ЧУРУКСАБВ М.В. -  временно замещающий должность первого
заместителя министра лесного комплекса Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

3

ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода
тельного Собрания Иркутской области
СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор HOOP "Агропро
мышленный союз Иркутской области"
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области
ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по за
конодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве
КРЫВОВЯЗАЯ М.В. -  заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
ТРОФИМОВ М.Л. -  директор областного государственного ав
тономного учреждения «Лесхоз Иркутской области»

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: З А -4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О МЕХАНИЗМАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2020 ГОДУ ЗА

СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ И ПОД
ГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ПОЛЕВЫМ РАБОТАМ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ДМИТРИЕВ Н.Н. -  заместитель министра сельского хозяйства
Иркутской области
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор HOOP "Агропро
мышленный союз Иркутской области"

4

ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода
тельного Собрания Иркутской области
СОБОЛЕВ П.В. — исполнительный директор HOOP "Агропро
мышленный союз Иркутской области"
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области
ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по за
конодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве
КРЫВОВЯЗАЯ М.В. -  заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -- заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
ТРОФИМОВ М.Л. -  директор областного государственного ав
тономного учреждения «Лесхоз Иркутской области»

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О МЕХАНИЗМАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2020 ГОДУ ЗА

СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ И ПОД
ГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ПОЛЕВЫМ РАБОТАМ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ДМИТРИЕВ Н.Н. -  заместитель министра сельского хозяйства
Иркутской области
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор HOOP "Агропро
мышленный союз Иркутской области"

4

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: З А -4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ПЕРЕРА
БОТКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВОДСТВО

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ И РАССМОТРЕНИЕ КАНАЛОВ
СБЫТА» НА 2019-2024 ГОДЫ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

КОЗИН В.О. -  заместитель министра сельского хозяйства Ир
кутской области
АЛДАРОВ К.Р. — заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор HOOP 'Агропро
мышленный союз Иркутской области"
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового управ
ления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: З А -4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АО «ИСКРА»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ЖИЛКИНА Н.Г. — первый заместитель министра сельского хо-
ПРИНЯЛИ УЧА- зяйства Иркутской области
СТИЕ: ГАБОВ Р.Ф. — председатель комитета по законодательству о

5

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода
тельного Собрания Иркутской области
СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор HOOP "Агропро
мышленный союз Иркутской области"
КРЫВОВЯЗАЯ М.В. -  заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области
СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Ир
кутской области
АЛД А РОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
МУРАТОВА Н.А. -  директор АО "Искра"

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. «ОБ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ЗАПИСКЕ О СОСТОЯ
НИИ ПРАВОПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019

ГОДУ (БЕЗ ДОКЛАДА)»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. — председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

7. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ ЗА
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2019 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. — председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета Р.Ф. Габов
6